
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1249 del 03/10/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 1249 Del 03/10/2023

OGGETTO:Impegno di spesa per corresponsione compenso professionale dovuto all'Avv.
Marina Vannucci a seguito di pronuncia giurisdizionale favorevole al Comune, con
condanna della controparte alle spese del giudizio.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1249 del 03/10/2023

2 di 5

- Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01/03/2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023 – 2025;

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17/03/2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario
2023 – 2025;

Considerato che l’art. 27 del CCNL del 14/09/2000 prevede che gli Enti provvisti
di Avvocatura disciplinino la corresponsione dei compensi professionali dovuti a
seguito di sentenza favorevole all’Ente secondo i principi di cui al R.D.L. del
27/11/1933 n. 1578;

Richiamato, altresì, l’art. 23 della L. n° 247 del 31/12/2012, il quale prevede che
gli avvocati degli Uffici Legali specificamente istituiti presso gli enti pubblici
ricevano un trattamento economico adeguato alla funzione professionale svolta;

Visto l’art. 9 del D.L. 90 del 24/06/2014 (intitolato: Riforma degli onorari
dell’Avvocatura generale dello Stato e delle avvocature degli enti pubblici) così
come convertito dalla legge n° 114 dell’11/08/2014, entrato in vigore il
25/06/2014;

Richiamato il “Regolamento per la disciplina del Settore Speciale Avvocatura e
dei compensi professionali” del Comune di Forte dei Marmi, approvato con
delibera di G.C. n° 411 del 18/12/2014 e modificato con delibera di G.C. n° 183
del 03/06/2022;

Vista la sotto indicata pronuncia giurisdizionale con condanna della controparte a
corrispondere al Comune le spese di lite:

- Giudice di Pace di Lucca: sentenza n° 84/2023 con condanna della controparte ---
omissis... --- a corrispondere la somma totale di € 996,60 e versamento a titolo di
compenso professionale a favore dell’Avv. Marina Vannucci,

Considerato che l’Avvocatura ha richiesto le spettanze dovute all’Ente e che le
stesse, per un totale di € 996,60, sono state pagate in data 30/08/2023:

Vista, altresì, la successiva allocazione della somma in parola, ad opera
dell’Ufficio Ragioneria, sul “...capitolo di bilancio destinato alla liquidazione dei
compensi professionali dell’Avvocatura dell’Ente”, come prescritto dal citato art 4,
comma 1, del “Regolamento per la disciplina del Settore Speciale Avvocatura e
dei compensi professionali” e considerato che ai sensi dell’art. 4, comma 3, “i
compensi di cui sopra, che costituiscono parte integrante della retribuzione, si
intendono al netto degli oneri riflessi e l’IRAP è a carico dell’Ente di
appartenenza”;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1249 del 03/10/2023

3 di 5

Riconosciuto doversi corrispondere detto importo alla richiedente;

Accertato preventivamente che il programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

Visti lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità,

DETERMINA

Per le causali di cui in premessa,

Di impegnare a favore dell’Avv. Marina Vannucci la spesa complessiva di €
1.065,03 sul bilancio di previsione 2023, così frazionata:

- € 805,01 - quale onere diretto - sul capitolo 431/00, “Spese legali dell’Ente”, del
bilancio di previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

- € 191,59 - quali oneri previdenziali al 23,8% - sul capitolo 431/01,“Spese
legali:contrib. c/o Ente”, che presenta la necessaria disponibilità;

- € 68,43 - quale IRAP all’8,5% a carico dell’Ente - sul capitolo 431/03. “Spese
legali:imposta IRAP”, che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che la liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 a
favore dell’Avv. Marina Vannucci avverrà con successivo atto di liquidazione, che
verrà trasmesso al Settore Personale per l’accredito della somma in busta paga.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.11 43100 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1210 N. 2814 € 805,01 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VANNUCCI MARINA
Codice Fiscale: VNNMRN70S60B832K - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per corresponsione compenso professionale dovuto all'Avv. Marina Vannucci a



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1249 del 03/10/2023

4 di 5

seguito di pronuncia giurisdizionale favorevole al Comune, con condanna della controparte alle spese
del giudizio.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.11 43103 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1212 N. 2816 € 68,43 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VANNUCCI MARINA
Codice Fiscale: VNNMRN70S60B832K - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per corresponsione compenso professionale dovuto all'Avv. Marina Vannucci a
seguito di pronuncia giurisdizionale favorevole al Comune, con condanna della controparte alle spese
del giudizio.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 43101 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1211 N. 2815 € 191,59 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VANNUCCI MARINA
Codice Fiscale: VNNMRN70S60B832K - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per corresponsione compenso professionale dovuto all'Avv. Marina Vannucci a
seguito di pronuncia giurisdizionale favorevole al Comune, con condanna della controparte alle spese
del giudizio.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1249 del 03/10/2023

5 di 5


